平成２０年度 第１回大阪府河川整備委員会 議事概要 Ｎｏ．１

開催日時：平成２０年７月２５日（金） １０：００～１２：３０

場  所：大阪府立文化情報センター さいかくホール

出席委員：池淵委員長,井野瀬委員,弘本委員,堀野委員,山下委員

１１１１．．．．議議議議    題題題題

(1) 議事概要確認

(2) 河川整備委員会審議スケジュール（案）について

(3) 一級河川淀川水系神崎川下流ブロック流域の概要について

２２２２．．．．概概概概    要要要要

○議事概要確認

    （（（（まとめまとめまとめまとめ））））

○河川整備委員会審議スケジュール（案）について

    （（（（まとめまとめまとめまとめ））））

（（（（委委委委    員員員員））））河川河川河川河川のののの位置図位置図位置図位置図とととと対応対応対応対応するするするする形形形形でででで示示示示してほしいしてほしいしてほしいしてほしい。。。。

（事務局）位置図など河川名がわかる形で掲載する。

（（（（委委委委    員員員員））））変更変更変更変更のののの河川河川河川河川についてはについてはについてはについては、、、、主主主主にににに耐震耐震耐震耐震のののの事業事業事業事業をををを追加追加追加追加するということかするということかするということかするということか。。。。

（事務局）基本的には耐震事業の追加である。

（（（（委委委委    員員員員））））審議審議審議審議スケジュールスケジュールスケジュールスケジュールについてについてについてについて了解了解了解了解とするとするとするとする。。。。

前回委員会議事概要前回委員会議事概要前回委員会議事概要前回委員会議事概要（（（（案案案案））））についてについてについてについて確認確認確認確認したしたしたした。。。。委員会委員会委員会委員会のののの了解了解了解了解をををを得得得得てててて、、、、議事概要議事概要議事概要議事概要となりとなりとなりとなり、、、、ホホホホ

ームページームページームページームページにににに掲載掲載掲載掲載することすることすることすることととととなったなったなったなった。。。。

河川整備委員会審河川整備委員会審河川整備委員会審河川整備委員会審議議議議スケジュールスケジュールスケジュールスケジュール（（（（案案案案））））についてについてについてについて説明説明説明説明したしたしたした。。。。委員会委員会委員会委員会でのでのでのでの指摘事項指摘事項指摘事項指摘事項をををを踏踏踏踏まえまえまえまえ、、、、

河川整備委員会審議河川整備委員会審議河川整備委員会審議河川整備委員会審議スケジュールスケジュールスケジュールスケジュールををををホームページホームページホームページホームページにににに掲載掲載掲載掲載するこするこするこすることとととととととなったなったなったなった。。。。

平成２０年度 第１回大阪府河川整備委員会 議事概要 Ｎｏ．２

○一級河川淀川水系神崎川下流ブロック流域の概要について

    （（（（まとめまとめまとめまとめ））））

（（（（委委委委    員員員員））））資料整備資料整備資料整備資料整備についてについてについてについて、、、、河川整備河川整備河川整備河川整備にににに関係関係関係関係するするするする項目項目項目項目のみをのみをのみをのみをピックアップピックアップピックアップピックアップしてしてしてして説明説明説明説明ししししてほしいてほしいてほしいてほしい。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））統計統計統計統計データデータデータデータ等等等等、、、、そのそのそのその背後背後背後背後にあるにあるにあるにある質的質的質的質的なななな内容内容内容内容のののの高度分析高度分析高度分析高度分析をををを検討検討検討検討しないとしないとしないとしないと、、、、人人人人とととと川川川川とのつとのつとのつとのつ

ながりをながりをながりをながりを描描描描くのがくのがくのがくのが難難難難しいのでしいのでしいのでしいので、、、、検討検討検討検討してほしいしてほしいしてほしいしてほしい。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））高度経済成長時高度経済成長時高度経済成長時高度経済成長時のののの公害経験公害経験公害経験公害経験やそこからのやそこからのやそこからのやそこからの再生再生再生再生などをなどをなどをなどを環境履歴環境履歴環境履歴環境履歴、、、、地域史地域史地域史地域史としてとしてとしてとして位置位置位置位置づけづけづけづけ

るべきるべきるべきるべき。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））昆虫昆虫昆虫昆虫・・・・両生類両生類両生類両生類・・・・爬虫類爬虫類爬虫類爬虫類・・・・哺乳類等哺乳類等哺乳類等哺乳類等についてについてについてについて確認確認確認確認できないとのできないとのできないとのできないとの記載記載記載記載になっているがになっているがになっているがになっているが、、、、過過過過

去去去去のののの公害被害公害被害公害被害公害被害などなどなどなど大大大大きなきなきなきな環境負荷環境負荷環境負荷環境負荷をををを経験経験経験経験してきたためしてきたためしてきたためしてきたため、、、、非常非常非常非常にににに多多多多くのくのくのくの専門家専門家専門家専門家やまちづやまちづやまちづやまちづ

くりのくりのくりのくりの活動団体活動団体活動団体活動団体がががが自然環境自然環境自然環境自然環境のののの調査調査調査調査をををを行行行行っているっているっているっている地域地域地域地域であるのでであるのでであるのでであるので、、、、記載記載記載記載するべきするべきするべきするべき。。。。

（事務局）再調査し、記載する事項や調査内容の分析範囲を検討の上、記載を行う。

（（（（委委委委    員員員員））））高高高高いいいい防潮堤防潮堤防潮堤防潮堤やややや道路道路道路道路などなどなどなど環境環境環境環境とととと隔絶的隔絶的隔絶的隔絶的なこのなこのなこのなこの地域地域地域地域ではではではでは、、、、防災船着場防災船着場防災船着場防災船着場などなどなどなど、、、、防災的防災的防災的防災的なまちなまちなまちなまち

のののの整備整備整備整備によりによりによりにより川川川川をををを住民住民住民住民にににに身近身近身近身近なものとなるようするなものとなるようするなものとなるようするなものとなるようする必要必要必要必要ががががあるのではないかあるのではないかあるのではないかあるのではないか。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））全体計画全体計画全体計画全体計画のののの前提条件等前提条件等前提条件等前提条件等についてについてについてについて説明説明説明説明してほしいしてほしいしてほしいしてほしい。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））全体計画全体計画全体計画全体計画のののの流量配分図流量配分図流量配分図流量配分図においてにおいてにおいてにおいて、、、、対象河川対象河川対象河川対象河川のののの名前名前名前名前をををを入入入入れるべきではないかれるべきではないかれるべきではないかれるべきではないか。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））今今今今のののの通水能力通水能力通水能力通水能力をををを考考考考えるとえるとえるとえると、、、、余裕高余裕高余裕高余裕高をををを考慮考慮考慮考慮することですることですることですることで対応可能対応可能対応可能対応可能ではないかではないかではないかではないか。。。。浚渫浚渫浚渫浚渫をををを行行行行うううう

のであればのであればのであればのであれば、、、、理由理由理由理由をををを説明説明説明説明すべきすべきすべきすべき。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））左右岸左右岸左右岸左右岸でででで管理府県管理府県管理府県管理府県がががが違違違違うがうがうがうが、、、、浚渫浚渫浚渫浚渫についてについてについてについて事業事業事業事業はははは同同同同時時時時にににに行行行行っているのかっているのかっているのかっているのか。。。。

（事務局）工事はそれぞれ行っているが、時期については調整を行い実施している。

（（（（委委委委    員員員員））））防潮堤防潮堤防潮堤防潮堤のののの沈下沈下沈下沈下やややや嵩上嵩上嵩上嵩上げげげげ等等等等についてについてについてについて、、、、詳細詳細詳細詳細なななな内容内容内容内容をををを示示示示してほしいしてほしいしてほしいしてほしい。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））撤退撤退撤退撤退したしたしたした工場跡工場跡工場跡工場跡のののの土壌土壌土壌土壌などについてなどについてなどについてなどについて、、、、検討検討検討検討はははは必要必要必要必要ないのかないのかないのかないのか。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））防潮堤防潮堤防潮堤防潮堤についてはについてはについてはについては、、、、大阪湾全体大阪湾全体大阪湾全体大阪湾全体のののの計画計画計画計画とととと整合整合整合整合しているのかしているのかしているのかしているのか。。。。

（事務局）大阪湾全体をとらえて高さを設定している。

（（（（委委委委    員員員員））））今回今回今回今回のののの指摘事項指摘事項指摘事項指摘事項をををを踏踏踏踏まえまえまえまえ、、、、引引引引きききき続続続続きききき審議審議審議審議をつづけることとするをつづけることとするをつづけることとするをつづけることとする。。。。

一級河川一級河川一級河川一級河川淀川水系神崎川下流淀川水系神崎川下流淀川水系神崎川下流淀川水系神崎川下流ブロックブロックブロックブロック流域流域流域流域のののの概要概要概要概要・・・・治水治水治水治水のののの現状現状現状現状とととと課題課題課題課題についてについてについてについて説明説明説明説明したしたしたした。。。。委委委委

員会員会員会員会でのでのでのでの指摘事項指摘事項指摘事項指摘事項をををを踏踏踏踏まえまえまえまえ、、、、引引引引きききき続続続続きききき審議審議審議審議することとなったすることとなったすることとなったすることとなった。。。。